
 - 

  

  
 
     

 

HOTĂRÂREA Nr.86 
din 04.07.2022 

privind implementarea proiectului „Construire creșă 4 grupe în orașul Nădlac, județul 

Arad” 
 

Consiliul local al oraşului Nădlac, întrunit în şedinţa extraordinară din data de 

04.07.2022, 
Având în vedere: 

- Inițiativa primarului orașului Nădlac, exprimată prin referatul de aprobare 

înregistrat sub nr.4183/04.07.2022 

- Referatul nr.4182/04.07.2022 al d-lui Iasovics Claudiu 
- Ghid Specific - condiții de accesare a fondurilor europene aferente PNRR în 

cadrul apelurilor de proiecte PNRR/2022/C15 – Componenta C15 – 

Operațiunea 1 - Construirea, echiparea si operaționalizarea creșelor 
- prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, actualizată 

- avizul favorabil al comisiei pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, 

protecţia mediului şi turism, administraţie publică locală 
- avizul favorabil al comisiei pentru activităţi economico-financiare, agricultură, 

juridică şi de disciplină 

- avizul favorabil al comisiei pentru activităţi social-culturale, culte, 

învăţământ, sănătate şi familie, muncă şi protecţie socială, protecţie copii, 
tineret şi sport 

În temeiul prevederilor art.129, alin.2, lit.b, c, alin.4, lit.a, d,  art.139(3) lit.a, e, g 
din Ordonanța de Urgență nr.57/2019 privind Codul administrativ, actualizată 

 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art. 1. Se aprobă participarea Orașului Nădlac în cadrul proiectului „Construire 
creșă 4 grupe în orașul Nădlac, județul Arad”, denumit în continuare Proiect. 

      Art. 2. Se aprobă nota de fundamentare a proiectului, anexa care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 
Art. 3. Se aprobă valoarea totală a proiectului, cheltuieli eligibile în sumă de 

9.988.916,56 lei TVA inclus. 

Art. 4. Se aprobă descrierea sumară a investiției:  

                Prin prezenta investitie se propune construirea unei creșe tip creșă 
mică 4 grupe/40 copii, având în vedere faptul că cei 255 de copii cu vârste între 

1-3 ani nu pot frecventa nici o formă de educație antepreșcolară deoarece 

aceasta nu există deloc în oraș precum și a faptului că majoritatea tinerilor sunt 
angajați în afara localității (fac naveta 100 km), iar copii sunt supravegheați de 

unul dintre părinți care este obligat să rămână acasă fără să muncească 

deoarece nu are altă alternativă pentru supravegherea copiilor. 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

_____________________________________________________________ 

ORAŞ NĂDLAC 
Oraşul Nădlac –315500,  str. 1 Decembrie nr.24, Tel. 0257/474325, Fax. 0257/473300 

e-mail: office@primaria-nadlac.ro  ,  www.primaria-nadlac.ro 

 

 

mailto:primaria.nadlac@rdslink.ro
http://www.primaria-nadlac.ro/


 - 

  

Efectul direct este oportunitatea de a beneficia de servicii de educație 

antepreșcolară pentru cei 255 de copii 1-3 ani. Efectul indirect,ambii părinți se 

pot încadra în muncă, crescând astfel venitul familiei și implicit nivelul de trai. 
         Art. 5. Orașul Nădlac, prin reprezentantul său legal, va permite şi asigura 

accesul public,  nediscriminatoriu, cu titlu gratuit, la infrastructura ce se va realiza 

prin proiectul  amintit la articolul 1 din prezenta hotărâre. 
Art. 6. Se desemnează responsabil legal de proiect domnul Ioan-Radu 

MĂRGINEAN, primar al orașului Nădlac, domiciliat în orașul Nădlac, str. Vasile Goldiș, 

nr.27, posesor al CI seria AR, nr. 899857, în calitatea sa de ordonator principal de 

credite. 
Art. s7. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către primarul orașului 

Nădlac și se comunică către: 

 Serviciul buget  
 Ahitect-șef  

 Compartiment managementul proiectelor 

 Instituţia Prefectului- judeţul Arad, Serviciul Juridic și Contencios 

Administrativ– Compartimentul Controlul Legalităţii Actelor şi Contencios 
 

 

       PREŞEDINTE DE ȘEDINȚĂ                    CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE 
    ABRAHAM MILAN-IAROSLAV                           SECRETAR GENERAL 

                                                                                   ALEXANDRU GROS 
 
 

 
 
AI/7 ex 



Planul Național de Redresare și Reziliență
Componenta C15 – Educație - Construirea, echiparea și operaționalizarea a 110 creșe

Anexa 1 la Ghidul specific
Model D

NOTĂ DE FUNDAMENTARE

Planul Național de
Redresare și Reziliență,
Componenta 15 –
Educație, Investiția 1:
Construirea, echiparea și
operaționalizarea a 110
creșe

Titlu apel proiect

PNRR/2022/C15

1.
Descrierea pe scurt a
situației actuale (date
statistice, elemente
specifice, etc.)

Conform INS la data de 01.01.2022 există un număr total de
255 copii cu vârsta cuprinsă între 0-3 ani. În oraș funcționează
doar învățământul preșcolar, primar gimnazial și liceal, nu
dispunem de învățământ antepreșcolar. Sistemul de
învățământ funcționează bilingv, română și slovacă deoarece
47% din populația orașului Nădlac aparține minorității slovace.
Conform rezultatelor sondajului aplicat de UAT Nădlac în
sistem intern prin compartimentele de specialitate, rezultă
faptul că o astfel de structură socio-educațională este absolut
necesară în oraș, există interes din partea cetățenilor, iar in
ceea ce privește personalul calificat pentru funcționarea
acestei investiții există potențial local, cadre didactice și
asistenți medicali calificați care momentan din lipsa locurilor
de muncă prestează alte tipuri de activități.

2. Necesitatea și
oportunitatea investiției
pentru care se aplică

Având în vedere faptul că cei 255 de copii cu vârste între 1-3
ani nu pot frecventa nicio formă de educație antepreșcolară
deoarece aceasta nu există deloc în oraș precum și a faptului
că majoritatea tinerilor sunt angajați în afara localității (fac
naveta 100 km) iar copii sunt supravegheați de unul dintre
părinți care este obligat să rămână acasă fără să muncească
deoarece nu are altă alternativă pentru supravegherea
copiilor.

3. Corelarea cu proiecte deja
implementate la nivel
local

Proiectul se corelează cu următoarele proiecte implementate
la nivel local: „Modernizare şi extindere corpuri de clădire,
amenajare incintă şi dotarea cu echipamente TIC, a Grupului
Şcolar Josef Gregor Tajovsky Nădlac” și ”Construcții grădinițe
regiunea Vest ”, cod SMIS 125157.

4. Corelarea cu proiecte în
curs de implementare de
la nivel local

Extindere rețea drumuri PNDL-buget local, Îmbunatățirea
conținutului digital şi a infrastructurii TIC la Liceul Teoretic J.
G. Tajovsky Nădlac, județul Arad

5. Corelarea cu celelalte
proiecte pentru care se
aplică la finanțare

PNRR - AMENAJARE PISTA DE BICICLETE IN ORASUL NADLAC,
JUD. ARAD”

6. Efectul pozitiv previzionat
prin realizarea obiectivului
de investiții

Efectul direct este oportunitatea de a beneficia de servicii de
educație antepreșcolară pentru cei 255 de copii 1-3 ani.
Efectul indirect,ambii părinți se pot încadra în muncă,
crescând astfel venitul familiei și implicit nivelul de trai.



2

7. Modul de îndeplinire a
condițiilor aferente
investițiilor

UAT pune la dispoziția proiectului terenul necesar pentru
construire și va asigura utilitățile necesare funcționării
obiectivului de investiții.

8. Descrierea procesului de
implementare

Implementarea se face cu respectarea SF și PT a proiectului
tip pentru creșă mică, 4 grupe/40 copii.

9. Alte informații În cazul în care vor exista cheltuieli neeligibile în proiect,
acestea vor fi suportate de UAT Nădlac.

NUME ȘI PRENUME MARGINEAN IOAN-RADU
DATA 01.07.2022
SEMNĂTURA ………………………………………

MARGINEAN 
IOAN-RADU

Semnat digital de 
MARGINEAN IOAN-RADU 
Data: 2022.07.01 14:08:13 
+03'00'


	ORAŞ NĂDLAC

